



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEGUNDA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 425 – Páginas 09

[www.humbertodecampos.ma.gov.br](http://www.humbertodecampos.ma.gov.br)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO

### SUMÁRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2021-CPL. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021-CPL/PMHC  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2021-CPL. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021-CPL/PMHC

### PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2021-CPL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021-CPL/PMHC

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E FINANÇAS

Pelo presente instrumento, a **Secretaria Municipal de Administração, Patrimônio e Finanças**, com sede na Praça Dr. Leôncio Rodrigues, nº 136, Centro – HUMBERTO DE CAMPOS/MA, neste ato **representada pelo Secretário Municipal de Administração, Patrimônio e Finanças, o Sr. Sidnei Luiz Silva Lima**, CPF nº 855.956.164-15, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº. 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e Decreto nº 9.488, de 30 de agosto de 2018, e demais normas legais aplicáveis, considerando o resultado do **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 12/2021-CPL/PMHC**, resolve registrar os preços, ADJUDICADO a empresa **RS MARQUES COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ Nº 24.559.612/0001-87**, com sede na Rua 02, n 15, quadra 37, Cohatrac II, São Luis-MA, CEP 65.054-260, neste ato representada por seu representante legal, Sr. **Rosemberg Santos Marques**, RG nº 266516020031 SSP/MA e CPF nº 029.203.093-23, telefone: (98) 98809-0104. HOMOLOGADO pelo Sr. Sidnei Luiz Silva Lima, Secretário Municipal De Administração, Patrimônio E Finanças.

#### 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem como objeto o **Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de artigos de malharia, tecidos e correlatos para atender as necessidades das Secretarias do Município de Humberto de Campos/MA**, conforme especificações constantes do Anexo I – Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº. 012/2021, que é parte integrante desta Ata.

#### 2. LOCAL DE ENTREGA E DO RECEBIMENTO

2.1. Conforme Termo de Referência.

#### 3. DO BENEFICIÁRIO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

3.1. EMPRESA BENEFICIÁRIA: RS MARQUES COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ Nº 24.559.612/0001-87, no menor preço por lote, Valor total R\$ 885.000,00 (oitocentos e oitenta e cinco mil reais).

3.2. Os preços registrados, o quantitativo e as especificações do objeto da licitação referente à proposta da beneficiária desta Ata, estão registrados conforme segue:

#### LOTE I - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO DE ITENS	MARCA	UND	QTE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	boné algodão azul marinho. Modelo: 06 Gomos - tamanho adulto Tecido: Brim (100% algodão) Tipo de aba: curva com sanduiche Regulador: Velcro Gravação: Bordado frontal, lateral e traseiro, silk na aba(silk conforme modelos de campanhas)	HIGHT	UND	250	R\$20,00	R\$5.000,00
2	Chapéu Quepe Boina Marinheiro - - Cor: Preto. - Material: PU e algodão. - Tamanho: 24 x 17 x 10 cm.	HIGHT	UND	200	R\$30,00	R\$6.000,00
3	Bota feminina cano longo - estilo montaria	SPILLER	PAR	200	R\$105,50	R\$21.100,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEGUNDA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 425 – Páginas 09

[www.humbertodecampos.ma.gov.br](http://www.humbertodecampos.ma.gov.br)

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

4	<p>Bota feminina cano curto sem salto - - medida aproximada do salto: 7,5cm - medida aproximada do cano: 12cm - medida aproximada da circunferência: 28cm</p> <p>Informações Adicionais: Tamanhos: 34 ao 39 Cor: preto, azul, vinho, verde Modelo: Bota Feminina Cano Curto zíper Material: Sintético Detalhes adicionais: cano curto, zíper Solado: Antiderrapante Palmilha: Macia</p>	SPILLER	PAR	220	R\$100,00	R\$22.000,00
5	<p>Bota feminina cano longo sem salto. Tipo de Salto: Grosso</p> <p>Salto: 3 cm Cano: Longo Bico: Redondo Fechamento: Cadarço e zíper Ocasão/Estilo: Casual Material Externo: Sintético Material Interno: Algodão Forrado Material da Sola: Borracha resistente</p> <p>MEDIDAS:</p> <p>Medidas aproximadas do calcanhar a ponta do pé:</p> <p>nº 33 _ 24,0 cm nº 34 _ 24,5 cm nº 35 _ 25,0 cm nº 36 _ 25,5 cm nº 37 _ 26,0 cm nº 38 _ 26,5 cm nº 39 _ 27,0 cm nº 40 _ 27,5 cm</p>	SPILLER	PAR	16	R\$78,00	R\$1.248,00
6	Bandeiras (Brasil, Estado e Municipal)	POLY	UND	4	R\$81,00	R\$324,00
7	Bandeira tamanho padrão (emblema povoado Rampa)	POLY	UND	1	R\$121,00	R\$121,00
8	Calção em poliéster cores e tamanhos variados.	HIGHT	UND	100	R\$17,00	R\$1.700,00
9	Calça- tático camuflado woodland azul rip stop.	HIGHT	UND	50	R\$92,00	R\$4.600,00
10	Camisa de gola pólo de malha PV colorida com pintura em sublimação total.	HIGHT	UND	810	R\$37,00	R\$29.970,00
11	Camisa de malha PV branca com pintura em sublimação total.	HIGHT	UND	1230	R\$25,00	R\$30.750,00
12	Camisa de malha PV colorida com pintura em serigrafia a2 frente e costa.	HIGHT	UND	1250	R\$25,00	R\$31.250,00
13	camisa algodão azul marinho.	HIGHT	UND	700	R\$15,00	R\$10.500,00
14	Capas de chuvas tecido nylon.	BRADY	UND	220	R\$72,00	R\$15.840,00
15	Colete Conjunto, em poliéster, uso esportivo, dupla Fase, laterais elásticas, tamanho G, 20 peças sem bolso, cores e tamanhos variados com logomarca, e numeração.	POLY	CONJ	30	R\$40,00	R\$1.200,00
16	Colete Conjunto, em poliéster, uso esportivo, dupla Fase, laterais elásticas, tamanho M, 20 peças sem bolso, cores e tamanhos variados com logomarca, e numeração.	POLY	CONJ	50	R\$35,00	R\$1.750,00
17	Colete Oxford com fita refletiva e pintura em serigrafia para o segurança.	POLY	UND	160	R\$30,00	R\$4.800,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEGUNDA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 425 – Páginas 09

[www.humbertodecampos.ma.gov.br](http://www.humbertodecampos.ma.gov.br)**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

18	Conjunto de equipagem, composto por 15 shorts e 15 blusas com pintura e numeração. (Adulto).	POLY	KIT	30	R\$47,00	R\$1.410,00
19	Conjunto de calça e elanquinha e blusa de malha colorida com pintura frente e costa escola de música	POLY	CONJ	200	R\$50,00	R\$10.000,00
20	Coturno de couro com cadarço e solado antiderrapante.	MASTER BOOT	PAR	80	R\$205,00	R\$16.400,00
21	Equipagem para futebol conjunto com 25 peças (calções, camisas e meioes ) em poliéster, tamanhos variados como logomarca.	HIGHT	CJT	30	R\$55,00	R\$1.650,00
22	Vestido de baliza	POLY	UND	6	R\$360,00	R\$2.160,00
23	Colete de elanquinha colorida com pitura em serigrafia	HIGHT	UND	200	R\$15,00	R\$3.000,00
24	KIT de Comissão de frente (blazer e legging)	SIF	KIT	15	R\$87,00	R\$1.305,00
25	KIT de uniforme de corpo coreografo	SIF	KIT	20	R\$110,00	R\$2.200,00
26	Uniforme para corpo musical (túnica e calça)	HIGHT	UND	200	R\$100,00	R\$20.000,00
27	Equipagem para beach soccer conjunto com 12 peças (calções, camisas e meioes ) em poliéster, tamanhos variados como logomarca.	HIGHT	CJT	5	R\$56,00	R\$280,00
28	GANDOLA em tecido Rip Stop, com composição 67% poliéster e 33% algodão, sarja 2/1, gramatura média de 238% g/m <sup>2</sup> (+ - 5%), largura 1,60 m, cor azul marinho, em linha poliéster/algodão nº 80 e 120, acabamento antimicrobial, gola esporte entretelada com pesponto duplo, fechado pelo prolongamento do pé da gola em forma de platina medindo 3,5 cm de ponta e 3 cm na base, na largura e 6 cm de comprimento, fechado por meio de botão de 18 mm de diâmetro, de massa , com 4 furos; platina entretelada com pesponto duplo, medindo 5,5 cm de largura na base e 5,5 cm nas extremidades.	TIGER	UND	50	R\$240,00	R\$12.000,00
29	QUEPE montado em estrutura de napa de plástico injetado de alto brilho na cor branca, faixa lateral de 3 cm de largura interno com auto regulagem do 52 ao 62 feito do mesmo material do revestimento do quepe com ilhoses	HIGHT	UND	250	R\$65,00	R\$16.250,00
30	SAPATO - cano curto, forrada internamente, modelo clássico, em couro sintético (ou ecológico) com salto baixo frisado (estilo "Drum Corp"), zíper lateral, solado micro poroso antiderrapante	BOOT	UND	200	R\$100,00	R\$20.000,00
31	Sapato social masculino	BOOT	PAR	250	R\$66,00	R\$16.500,00
32	Sapato social feminino	BOOT	PAR	250	R\$51,00	R\$12.750,00
33	Nome de guerra.	TIGER	UND	40	R\$9,00	R\$360,00
34	Uniforme para arbitragem (Camisa, Calção, Meioes) cores variadas. Marca e Confecção: Malharia RDG.	HIGHT	CJT	10	R\$58,20	R\$582,00
<b>Total do lote: R\$ 325.000,00</b>						

**LOTE II - SECRETARIA DE SAÚDE**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	MARCA	UNID	QNT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Blusa gola pólo de malha PV colorida com pintura em serigrafia frente e verso.	HIGHT	UND	1000	R\$32,00	R\$32.000,00
2	Bonés de brim com pintura em serigrafia.	HIGHT	UND	100	R\$18,00	R\$1.800,00
3	Camisa de malha PV branca com pintura em sublimação total	HIGHT	UND	1300	R\$22,00	R\$28.600,00
4	Capas de chuva tecido nylon	HIGHT	UND	200	R\$56,00	R\$11.200,00
5	Colete Oxford com fita refletiva e pintura em serigrafia para o segurança.	HIGHT	UND	200	R\$26,00	R\$5.200,00
5	Máscara de Tecido	HIGHT	UND	5000	R\$1,79	R\$8.950,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEGUNDA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 425 – Páginas 09

[www.humbertodecampos.ma.gov.br](http://www.humbertodecampos.ma.gov.br)**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

7	Camisa de malha PV colorida com pintura em serigrafia a2 frente e costa	HIGHT	UND	1300	R\$21,00	R\$27.300,00
8	Calça de microfibra verde (centro cirúrgico).	HIGHT	UND	125	R\$32,00	R\$4.000,00
9	Conjunto de pijama de tricoline (short e blusa) com pintura em serigrafia TAM: P, M, G, GG.	HIGHT	UND	200	R\$49,00	R\$9.800,00
10	Camisa de microfibra verde com pintura em serigrafia (centro cirúrgico).	HIGHT	UND	125	R\$22,00	R\$2.750,00
11	Camisola de tricoline com pintura em serigrafia P, M, G e GG.	HIGHT	UND	300	R\$32,00	R\$9.600,00
12	Campo fenestrado em brim com pintura em serigrafia.	HIGHT	UND	200	R\$73,00	R\$14.600,00
13	Campo simples em brim com pintura em serigrafia.	HIGHT	UND	300	R\$44,00	R\$13.200,00
14	Lençol de percal colorido com pintura em serigrafia.	HIGHT	UND	300	R\$40,00	R\$12.000,00
15	Capote cirurgico.	HIGHT	UND	200	R\$27,00	R\$5.400,00
16	Blusa gola pólo de malha PV colorida com pintura em serigrafia frente e verso. Para a vigilância sanitária, epidemiológica e vigilância ambiental	HIGHT	UND	150	R\$30,00	R\$4.500,00
17	Bonés de brim com serigrafia do projeto vigilante sanitários.	HIGHT	KIT	200	R\$20,00	R\$4.000,00
18	Capote cirurgico.	HIGHT	UND	100	R\$65,00	R\$6.500,00
19	Jaqueta de brim com serigrafia, vigilante sanitário, ambiental e epidemiológico	HIGHT	UND	150	R\$40,00	R\$6.000,00
20	Mochila com serigrafia do projeto vigilância sanitária	HIGHT	UND	100	R\$66,00	R\$6.600,00
<b>Total do lote: R\$ 214.000,00</b>						

**LOTE III - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

N.º	DESCRIÇÃO DOS ITENS	MARCA	UNID	QNT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Avental de napa. (ADULTO)	HIGHT	UND	100	R\$20,00	R\$2.000,00
2	Avental de napa (INFANTIL	HIGHT	UND	100	R\$16,00	R\$1.600,00
3	Blusa gola pólo de malha PV colorida com pintura em serigrafia frente e verso.	HIGHT	UND	200	R\$32,00	R\$6.400,00
4	Boina francesa pralana.	HIGHT	UND	200	R\$28,00	R\$5.600,00
5	Bolsa de brim com serigrafia para PBF, PAIF, PAEF, SCFV e Programa Criaça Feliz	HIGHT	UND	20	R\$25,00	R\$500,00
6	Bonés de brim com pintura em serigrafia.	HIGHT	UND	100	R\$13,00	R\$1.300,00
7	Botas de borracha cano longo sete léguas.	HIGHT	PAR	20	R\$61,00	R\$1.220,00
8	Camisa de gola pólo de malha PV colorida com pintura em serigrafia.	HIGHT	UND	200	R\$32,00	R\$6.400,00
9	Camisa de malha PV branca com pintura em sublimação a4 frente e costa.	HIGHT	UND	200	R\$20,00	R\$4.000,00
10	Camisa de malha PV colorida com pintura em serigrafia a4 frente e costa.	HIGHT	UND	500	R\$20,00	R\$10.000,0
11	Coletes de elanquinha colorida com pintura em serigrafia.	HIGHT	UND	200	R\$15,00	R\$3.000,00
12	Conjunto de brim branco calça e blusa manga curta com pintura em serigrafia.	HIGHT	KIT	100	R\$44,00	R\$4.400,00
13	Conjunto calça helanca e camisa manga curta em malha PV em sublimação	HIGHT	KIT	500	R\$30,00	R\$15.000,00
14	Conjunto de equipagem, composto por 15 shorts e 15 blusas com pintura e numeração. (Infantil)	HIGHT	kit	100	R\$30,00	R\$3.000,00
15	Conjunto de equipagem, composto por 15 shorts e 15 blusas com pintura e numeração. (Adulto)	HIGHT	KIT	100	R\$	R\$3.500,00

PRAÇA DR. LEÔNICIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEGUNDA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 425 – Páginas 09

[www.humbertodecampos.ma.gov.br](http://www.humbertodecampos.ma.gov.br)**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

16	Conjunto short de elanca e blusa de malha PV com pintura em serigrafia frente e verso (SCFV).	HIGHT	KIT	550	R\$	R\$18.700,00
17	Coturno de couro com cadarço e solado antiderrapante.	HIGHT	PAR	550	R\$	R\$98.450,00
18	Viseira de brim com pintura e serigrafia	HIGHT	und	1000	R\$	R\$20.000,00
19	Bata para coral infantil em cetim com elastano	HIGHT	UNID	100	R\$	R\$5.600,00
20	Bata para coral em cetim com elastano ADULTO	HIGHT	UNID	100	R\$	R\$6.800,00
21	Conjunto saia e blusa infantil em malha pv e oxford	HIGHT	UNID	100	R\$	R\$3.400,00
22	Conjunto calça e camisa para adolescente em moletom e malha pv	HIGHT	UNID	100	R\$	R\$3.700,00
23	Conjunto de saia e bori para adolescentes em vicolaycra, cetim e oxfordine	HIGHT	UNID	100	R\$	R\$4.400,00
24	Fantasia infantil diversas em vicolaycra, cetim, oxfordine e organza	HIGHT	UNID	100	R\$	R\$4.400,00
25	Fantasia diversa para adolescente em vicolaycra, cetim, oxfordine e organza	HIGHT	UNID	100	R\$	R\$4.400,00
26	Conjunto calça e blusa manga comprida para idoso em cetim e oxford	HIGHT	UNID	100	R\$	R\$4.800,00
27	Vestido de quadrilha infantil em chitão e cetim com elastano	HIGHT	UNID	100	R\$	R\$4.900,00
28	Vestido de quadrilha para adolescente em chitão e cetim com elastano	HIGHT	UNID	100	R\$	R\$4.900,00
29	Short saia infantil em helanca	HIGHT	UNID	100	R\$	R\$1.500,00
30	Conjunto infantil de saia rodada longa e blusa em cetim com elastano e chitão	HIGHT	UNID	100	R\$	R\$4.900,00
31	Conjunto de saia rodada longa e blusa para ADULTO em cetim com elastano e chitão	HIGHT	UNID	100	R\$	R\$4.900,00
32	Vestido infantil para coreografia em cetim com elastano	HIGHT	UNID	100	R\$	R\$6.800,00
33	Vestido para adolescente em cetim com elastano	HIGHT	UNID	100	R\$	R\$6.400,00
34	Conjunto infantil de saia e blusa em cetim e oxford	HIGHT	UNID	100	R\$	R\$5.600,00
35	Conjunto adulto de saia e blusa em cetim e oxford	HIGHT	UNID	100	R\$	R\$5.500,00
36	Macacão para adolescente em cetim colorido (palhaço)	HIGHT	UNID	50	R\$	R\$2.350,00
37	Conjunto de calça e camisa em cetim e oxford colorido (palhaço)	HIGHT	UNID	50	R\$	R\$2.450,00
38	Conjunto de bustiê e saia em veludo, pena e oxford	HIGHT	UNID	50	R\$	R\$4.750,00
39	Vestido de baliza infantil vicolayca, cetim, organza e tule	HIGHT	UNID	50	R\$	R\$10.500,00
40	Vestido de baliza para adolescente vicolaycra, cetim, organza e tule	HIGHT	UNID	50	R\$	R\$12.000,00
41	Tecido Cetim 1,40 De Larg (Sem Elastano)	HIGHT	MTS	100	R\$	R\$945,00
42	Tecido Cetim 1,40 De Larg 100% Poliéster (Com Elastano)	HIGHT	MTS	100	R\$	R\$1.100,00
43	Tecido Chitão	HIGHT	MTS	100	R\$	R\$1.000,00
44	Tecido Chitinha	HIGHT	MTS	100	R\$	R\$945,00
45	Tecido De Algodão	HIGHT	MTS	100	R\$	R\$1.100,00
46	Tecido De Algodão Cru	HIGHT	MTS	100	R\$	R\$1.100
47	Tecido De Etamine	HIGHT	MTS	100	R\$	R\$1.500,00
48	Tecido De Vagonite	HIGHT	MTS	100	R\$	R\$1.500,00
49	Tecido Em Organza	HIGHT	MTS	100	R\$	R\$1.500,00
50	Tecido Em Tule	HIGHT	MTS	100	R\$	R\$1.100,00
51	TECIDO Juta (Cores Variadas)	HIGHT	PEÇA	100	R\$	R\$7.100,00
52	Tecido Loninha	HIGHT	PEÇA	100	R\$	R\$1.100,00
53	Tecido Oxfordine	HIGHT	MTS	100	R\$	R\$1.100,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEGUNDA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 425 – Páginas 09

[www.humbertodecampos.ma.gov.br](http://www.humbertodecampos.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

54	Tecido Tule Pele De Ovo	HIGHT	MTS	50	R\$	R\$900,00
55	Malha De Helanquinha	HIGHT	MTS	100	R\$	R\$945,00
56	Malha Viscolaycra	HIGHT	MTS	100	R\$	R\$1.700,00
57	Brim 1,40m De Largura 100% Algodão	HIGHT	MTS	100	R\$	R\$1.345,00
<b>Total do lote: R\$ 346.000,00</b>						

#### 4. DA VALIDADE DA ATA

4.1. Esta Ata de Registro de Preços, documento vinculativo obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

#### 5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração, através do setor de compras, realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O Registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. Por razão de interesse público;

5.9.10. A pedido do fornecedor.

#### 6. DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A Ata de Registro de Preços, durante a sua vigência, será utilizada exclusivamente pela **Secretaria Municipal de Administração, Patrimônio e Finanças - SEMAPF, Secretaria de Educação – SEMED, Secretaria de Saúde – SEMUS e Secretaria de Assistência Social - SEMAS**, não havendo possibilidade de adesão de outros órgãos públicos.

PRAÇA DR. LEÔNICIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEGUNDA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 425 – Páginas 09

[www.humbertodecampos.ma.gov.br](http://www.humbertodecampos.ma.gov.br)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

### 7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais dos serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e Minuta do Contrato, ANEXOS ao EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços.

7.3. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Humberto de Campos/MA, 20 de dezembro de 2021.

**Secretaria Municipal de Administração, Patrimônio e Finanças**  
(órgão gerenciador)

**Rosemberg Santos Marques**  
**RS MARQUES COMERCIO E SERVICOS EIRELI**  
**CNPJ Nº 24.559.612/0001-87**  
(Beneficiário da Ata)

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2021-CPL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021-CPL/PMHC

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E FINANÇAS

Pelo presente instrumento, a **Secretaria Municipal de Administração, Patrimônio e Finanças**, com sede na Praça Dr. Leôncio Rodrigues, nº 136, Centro – HUMBERTO DE CAMPOS/MA, neste ato **representada pelo Secretário Municipal de Administração, Patrimônio e Finanças, o Sr. Sidnei Luiz Silva Lima**, CPF nº 855.956.164-15, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº. 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e Decreto nº 9.488, de 30 de agosto de 2018, e demais normas legais aplicáveis, considerando o resultado do **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 12/2021-CPL/PMHC**, resolve registrar os preços, ADJUDICADO a empresa **LENNY MAGAZINE LTDA, CNPJ Nº 13.230.895/0001-00**, com sede na Rua Dom Antônio Lopes dos Santos Nº 150, Bairro: Barrerinha – Viana - MA, CEP: 65215-000, neste ato representada por seu representante legal, Sra. **Alberlene Soeiro Nunes**, RG nº 031157872006-5 SSP-MA e CPF nº 032286103-90, telefone: (98) 98461 5906. HOMOLOGADO pelo Sr. Sidnei Luiz Silva Lima, Secretário Municipal De Administração, Patrimônio E Finanças.

#### 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem como objeto o **Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de artigos de malharia, tecidos e correlatos para atender as necessidades das Secretarias do Município de Humberto de Campos/MA**, conforme especificações constantes do Anexo I – Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº. 012/2021, que é parte integrante desta Ata.

#### 2. LOCAL DE ENTREGA E DO RECEBIMENTO

2.1. Conforme Termo de Referência.

#### 3. DO BENEFICIÁRIO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

3.1. EMPRESA BENEFICIÁRIA: LENNY MAGAZINE LTDA, CNPJ Nº 13.230.895/0001-00, no menor preço por lote, Valor total **R\$ 52.900,00 (cinquenta e dois mil e novecentos reais)**.

3.2. Os preços registrados, o quantitativo e as especificações do objeto da licitação referente à proposta da beneficiária desta Ata, estão registrados conforme segue:

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEGUNDA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 425 – Páginas 09

[www.humbertodecampos.ma.gov.br](http://www.humbertodecampos.ma.gov.br)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

### LOTE IV- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO DE ITENS	UND	QTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Avental de napa.	UND	200	R\$20,10	R\$4.020,00
2	Blusa gola pólo de malha PV colorida com pintura em serigrafia frente e verso.	UND	100	R\$32,00	R\$3.200,00
3	Bonés de brim com pintura em serigrafia.	UND	50	R\$18,98	R\$949,00
4	Bandeiras (do Brasil, do Estado e Municipal).	UND	50	R\$48,60	R\$2.430,00
5	Camisa de malha PV branca com pintura em sublimação a4 frente e costa.	UND	100	R\$15,61	R\$1.561,00
6	Camisa de malha PV colorida com pintura em serigrafia a4 frente e costa.	UND	100	R\$15,60	R\$1.560,00
7	Camisa em tecido com bordado no peito.	UND	300	R\$40,90	R\$12.270,00
8	Coletes de elanquinha colorida com pintura em serigrafia.	UND	100	R\$13,05	R\$1.305,00
9	Conjunto de brim branco calça e blusa manga comprida com pintura em serigrafia.	KIT	100	R\$55,00	R\$5.500,00
10	Conjunto de calça de elanca e blusa de malha PV e mangas compridas com pintura em serigrafia frente e costa.	KIT	100	R\$43,88	R\$4.388,00
11	Conjunto de equipagem, composto por 15 shorts e 15 blusas com pintura e numeração. (Infantil).	KIT	50	R\$30,84	R\$1.542,00
12	Conjunto de equipagem, composto por 15 shorts e 15 blusas com pintura e numeração. (Adulto).	KIT	50	R\$34,90	R\$1.745,00
13	Touca de brim branca com pintura em serigrafia.	UND	100	R\$13,80	R\$1.380,00
14	Toalha para mesa, em tecido oxford, nas cores: azul, branca com renda, medindo 3,0m x 1,5m.	UND	50	R\$83,00	R\$4.150,00
15	Camisas de malha (uniformes servidores)	UND	500	R\$13,80	R\$6.900,00
<b>TOTAL DO LOTE: R\$52.900,00</b>					

#### 4. DA VALIDADE DA ATA

4.1. Esta Ata de Registro de Preços, documento vinculativo obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

#### 5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração, através do setor de compras, realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

PRAÇA DR. LEÔNICIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEGUNDA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 425 – Páginas 09

[www.humbertodecampos.ma.gov.br](http://www.humbertodecampos.ma.gov.br)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O Registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. Por razão de interesse público;

5.9.10. A pedido do fornecedor.

### 6. DA ADEÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A Ata de Registro de Preços, durante a sua vigência, será utilizada exclusivamente pela **Secretaria Municipal de Administração, Patrimônio e Finanças - SEMAPF**, **Secretaria de Educação – SEMED**, **Secretaria de Saúde – SEMUS** e **Secretaria de Assistência Social - SEMAS**, não havendo possibilidade de adesão de outros órgãos públicos.

### 7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais dos serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e Minuta do Contrato, ANEXOS ao EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços.

7.3. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Humberto de Campos/MA, 20 de dezembro de 2021.

**Secretaria Municipal de Administração, Patrimônio e Finanças**  
(órgão gerenciador)

**Alberlene Soeiro Nunes**  
**LENNY MAGAZINE LTDA**  
**CNPJ Nº 13.230.895/0001-00**  
(Beneficiário da Ata)